






AO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 022/2020 -TJAM

ITEM  VLR UNIT. VIDA ÚTIL (MESES) QUANTIDADE  CUSTO MENSAL 

BLAZER (CONFORME PROJETO BÁSICO) 15,00R$        12 4 5,00R$                

CAMISA (CONFORME PROJETO BÁSICO) 12,00R$        12 4 4,00R$                

CALÇA (CONFORME PROJETO BÁSICO)  13,00R$        12 4 4,33R$                

SAPATO (CONFORME PROJETO BÁSICO) 18,00R$        12 2 3,00R$                

MEIA (CONFORME PROJETO BÁSICO) 3,00R$          12 4 1,00R$                
CRACHÁ (CONFORME PROJETO BÁSICO) 1,50R$          12 2 0,25R$                

COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO Quant. R$ 12 -R$                  
Salário base 1.066,38                1 -R$                  

1.066,38                -R$            1 -R$                  
Meia 2,00R$          2 -R$                  

17,58R$              
GRUPO "A" CUSTO DOS ENCARGOS SOCIAIS % R$
INSS 20,00% 213,28                   
FGTS 8,00% 85,31                    

SESC 1,50% 16,00                    Valor do ticket 13,00            

SENAC 1,00% 10,66                    Qde. Ticket/mês 22,00            

SEBRAE 0,60% 6,40                      Valor Total 286,00          

INCRA 0,20% 2,13                      Participação do empregado 10% 28,60            

SALÁRIO EDUCAÇÃO 2,50% 26,66                    Participação da empresa 257,40          
RISCO AMBIENTAIS DO TRABALHO 3,00% 31,99                    
Total 36,80% 392,43                   

Valor da passagem 3,80              
GRUPO "B" - CUSTOS DAS SUBSTITUIÇÕES % R$ N° passagens/ dia 2,00              
Férias Gozada 8,25% 87,98                    N° de dias trabalhados/mês 22,00            
Auxílio- Doença 2,69% 28,69                    Valor total das passagens 167,20          
Afastamento mais de 15 dias 0,13% 1,39                      Participação do empregado 6% 63,98            
Licença Paternidade 0,01% 0,11                      Participação da empresa 103,22          
Acidente de trabalho 0,01% 0,11                      

Faltas legais 0,76% 8,10                      

Treinamento 0,39% 4,16                      Valor da Cesta básica 80,00R$        
Total 12,24% 130,52                   

GRUPO "C" - CUSTOS DAS INDENIZAÇÕES % R$
1/3 Constitucionais de férias 2,75% 29,33                    
13° Salário 9,34% 99,60                    

Aviso-Prévio Trabalhado 0,14% 1,49                      

Total 12,23% 130,42                   

GRUPO "D" - CUSTO DAS RECISÕES % R$
Aviso Prévio Indenizado 3,52% 37,54                    
Complemento Aviso Prévio 0,82% 8,74                      
Reflexos 13º Salário e Férias 0,84% 8,96                      
Indenização Compensatória 4,01% 42,76                    
Indenização adicional 0,52% 5,55                      
Férias Indenizadas 0,84% 8,96                      
Adicional de Férias Indenizadas 0,28% 2,99                      
Total 10,83% 115,49                   

GRUPO "E" CUSTOS COMPLEMENTARES % R$
Abono Pecuniário 0,26% 2,77                      
1/3 Constitucional do Abono Pecuniário 0,09% 0,96                      
Total 0,35% 3,73                      

GRUPO "F" CUSTO DAS INCIDÊNCIAS % R$
FGST s/ Aviso Prévio Indenizado 0,35% 3,73                      
Incidência Salário Maternidade 0,15% 1,60                      
FGTS 1/12 13º Salário Indenizado 0,03% 0,32                      
Incidência Grupo "A" s/Grupo B+C 9,00% 95,97                    
Total 9,53% 101,63                   

ENCARGOS SOCIAIS 81,98% 874,22R$               

1.940,60R$            

R$
17,58                    
10,00                    

257,40                   
103,22                   
80,00                    
10,00                    

Plano Odontológico 15,00                    
493,20                   

2.433,80R$            

LUCRO E DESPESAS INDIRETAS (LDI) % R$
Despesas Administrativas 0,1000% 2,43                      
Lucro Bruto 0,1000% 2,44                      
Total 0,2000% 4,87                      

TRIBUTOS % R$
ISSQN 5,00% 133,48                   

COFINS 3,00% 80,09                    
PIS 0,65% 17,35                    

Total de Tributos 8,65% 230,92                   

2.669,59R$            

Total dos insumos

Transporte (participação do empregado - 6% sal. base)
Cesta Básica
Assistência social e familiar (conf. Convenção Coletiva) + TREINAMENTO

ENCARGOS SOCIAIS

Jornada de Trabalho: 30h SEMANAIS (Diurno)

Vigência: 01/01/2020 a 31/12/2020
Data Base da Categoria:  1º de Janeiro

VALOR REMUNERAÇÃO

Número de Registro no MTE:  AM000049/2020

VALOR MENSAL

Alimentação (com participação de 10% do empregado)

Valor da mão-de-obra (Remun+Enc. Soc.+Insumos)

QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL

Valor da mão-de-obra (Remuneração + Encargos Sociais)

Uniforme / EPI

TOTAL

FARDAMENTO / EPI

ALIMENTAÇÃO

TRANSPORTE

CESTA BÁSICA

Categoria Profissional: ASCENSORISTA

REGIME DE TRIBUTAÇÃO - LUCRO PRESUMIDO

INSUMOS





AO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 022/2020 -TJAM

ITEM  VLR UNIT. VIDA ÚTIL (MESES) QUANTIDADE  CUSTO MENSAL 

BLAZER (CONFORME PROJETO BÁSICO) 15,00R$        12 4 5,00R$                

CAMISA (CONFORME PROJETO BÁSICO) 12,00R$        12 4 4,00R$                

CALÇA (CONFORME PROJETO BÁSICO)  13,00R$        12 4 4,33R$                

SAPATO (CONFORME PROJETO BÁSICO) 18,00R$        12 2 3,00R$                

MEIA (CONFORME PROJETO BÁSICO) 3,00R$          12 4 1,00R$                
CRACHÁ (CONFORME PROJETO BÁSICO) 1,50R$          12 2 0,25R$                

COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO Quant. R$ 12 -R$                  
Salário base 1.642,94                1 -R$                  

1.642,94                -R$            1 -R$                  
Meia 2,00R$          2 -R$                  

17,58R$              
GRUPO "A" CUSTO DOS ENCARGOS SOCIAIS % R$
INSS 20,00% 328,59                   
FGTS 8,00% 131,44                   

SESC 1,50% 24,64                    Valor do ticket 13,00            

SENAC 1,00% 16,43                    Qde. Ticket/mês 22,00            

SEBRAE 0,60% 9,86                      Valor Total 286,00          

INCRA 0,20% 3,29                      Participação do empregado 10% 28,60            

SALÁRIO EDUCAÇÃO 2,50% 41,07                    Participação da empresa 257,40          
RISCO AMBIENTAIS DO TRABALHO 3,00% 49,29                    
Total 36,80% 604,60                   

Valor da passagem 3,80              
GRUPO "B" - CUSTOS DAS SUBSTITUIÇÕES % R$ N° passagens/ dia 2,00              
Férias Gozada 8,25% 135,54                   N° de dias trabalhados/mês 22,00            
Auxílio- Doença 2,69% 44,20                    Valor total das passagens 167,20          
Afastamento mais de 15 dias 0,13% 2,14                      Participação do empregado 6% 98,58            
Licença Paternidade 0,01% 0,16                      Participação da empresa 68,62            
Acidente de trabalho 0,01% 0,16                      

Faltas legais 0,76% 12,49                    

Treinamento 0,39% 6,41                      Valor da Cesta básica 80,00R$        
Total 12,24% 201,10                   

GRUPO "C" - CUSTOS DAS INDENIZAÇÕES % R$
1/3 Constitucionais de férias 2,75% 45,18                    
13° Salário 9,34% 153,45                   

Aviso-Prévio Trabalhado 0,14% 2,30                      

Total 12,23% 200,93                   

GRUPO "D" - CUSTO DAS RECISÕES % R$
Aviso Prévio Indenizado 3,52% 57,83                    
Complemento Aviso Prévio 0,82% 13,47                    
Reflexos 13º Salário e Férias 0,84% 13,80                    
Indenização Compensatória 4,01% 65,88                    
Indenização adicional 0,52% 8,54                      
Férias Indenizadas 0,84% 13,80                    
Adicional de Férias Indenizadas 0,28% 4,60                      
Total 10,83% 177,93                   

GRUPO "E" CUSTOS COMPLEMENTARES % R$
Abono Pecuniário 0,26% 4,27                      
1/3 Constitucional do Abono Pecuniário 0,09% 1,48                      
Total 0,35% 5,75                      

GRUPO "F" CUSTO DAS INCIDÊNCIAS % R$
FGST s/ Aviso Prévio Indenizado 0,35% 5,75                      
Incidência Salário Maternidade 0,15% 2,46                      
FGTS 1/12 13º Salário Indenizado 0,03% 0,49                      
Incidência Grupo "A" s/Grupo B+C 9,00% 147,86                   
Total 9,53% 156,57                   

ENCARGOS SOCIAIS 81,98% 1.346,88R$            

2.989,82R$            

R$
17,58                    
10,00                    

257,40                   
68,62                    
80,00                    
10,00                    

Plano Odontológico 15,00                    
458,61                   

3.448,43R$            

LUCRO E DESPESAS INDIRETAS (LDI) % R$
Despesas Administrativas 0,1570% 5,41                      
Lucro Bruto 0,1500% 5,18                      
Total 0,3070% 10,59                    

TRIBUTOS % R$
ISSQN 5,00% 189,33                   

COFINS 3,00% 113,60                   
PIS 0,65% 24,61                    

Total de Tributos 8,65% 327,54                   

3.786,56R$            VALOR MENSAL

Assistência social e familiar (conf. Convenção Coletiva) + TREINAMENTO

Total dos insumos

Valor da mão-de-obra (Remun+Enc. Soc.+Insumos)

Alimentação (com participação de 10% do empregado)
Transporte (participação do empregado - 6% sal. base)
Cesta Básica

QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL

Valor da mão-de-obra (Remuneração + Encargos Sociais)

INSUMOS
Uniforme / EPI

CESTA BÁSICA

Número de Registro no MTE:  AM000049/2020

Vigência: 01/01/2020 a 31/12/2020
Data Base da Categoria:  1º de Janeiro
Categoria Profissional: ASCENSORISTA
Jornada de Trabalho: 30h SEMANAIS (Diurno)

REGIME DE TRIBUTAÇÃO - LUCRO PRESUMIDO

VALOR REMUNERAÇÃO

ENCARGOS SOCIAIS TOTAL

ALIMENTAÇÃO

TRANSPORTE

R$557.999,69


